
N. 009/SAR del Registro delle Determinazioni  1 

 
Soggetto Aggregatore della  

Regione Puglia 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE SArPULIA 

 

 

N.SAR/009 del registro delle determinazioni 

 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione - Appalto Specifico n. 16 finalizzato all'acquisizione di 

FARMACI per le Aziende e gli Enti del SSR della Pu-glia nell'ambito del SDA 

Prodotti Farmaceutici" - istituito con avviso sulla GUUE n. 2020/S 247-610574 del 

18/12/2020 Nr gara: 8837856 

 

Il giorno 30 del mese di Gennaio 2023 nella sede degli uffici di InnovaPuglia S.p.A. (nel seguito 

InnovaPuglia) sita in Valenzano (BA) alla Str. Prov. Casamassima Km 3, 

 

Il Direttore della Divisone SArPULIA 

 

  

Visti  

• il D.Lgs. n.50/2016 smi (nel seguito Codice); 

• la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26/02/2014; 

• la Legge 24 Dicembre 2006 n.296 (Finanziaria 2007); 

• il D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e smi; 

• il DPCM 11 luglio 2018; 

• la D.G.R. 2 agosto 2018 n. 1434; 

• la D.G.R. 22 dicembre 2017 n.2259; 

• la D.G.R. 21 dicembre 2017 n.2260; 

• la D.G.R. 11 ottobre 2016 n.1584; 

• la D.G.R. 10 febbraio 2016 n.73; 

• la D.G.R. 30 marzo 2020 n.434; 

• la DGR 28 luglio 2021 n.1249; 

• la Legge Regionale art.20 n.37/2014 che, ai fini del perseguimento degli obiettivi di cui al comma 1 

e in attuazione dell’articolo 9, comma 5, del D.L. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla l. 

89/2014, ha designato la società in house InnovaPuglia Soggetto Aggregatore della Regione Puglia, 

nella sua qualità di centrale di committenza, costituita ai sensi del comma 455 dell’articolo 1 della 

Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato), e di centrale di acquisto territoriale;   

• la Delibera ANAC n.643 del 22 settembre 2021, che ha confermato l’iscrizione di InnovaPuglia per 

la Regione Puglia nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’art.9 comma 5 del Decreto Legge n. 



N. 009/SAR del Registro delle Determinazioni  2 

66 del 2014, convertito dalla Legge 89/2014; 

• l’esito della seduta del consiglio di amministrazione del 30/01/2023, verbale n. 45, in cui il CDA ha 

autorizzato il Direttore della Divisione SArPULIA a procedere a tutti i necessari e conseguenti 

adempimenti secondo quanto indicato nella relativa documentazione istruttoria; 

• i poteri conferiti al Direttore della Divisione SArPULIA Ing. Antonio Scaramuzzi, giusta procura 

notarile del 13/07/2020 rep 113169 raccolta n 19446 con cui viene nominato e costituito procuratore 

della società, per quanto di competenza, in virtù della deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

del 22 giugno 2020 Verb. n. 017. 

 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile Unico del Procedimento: 

Premesso che: 

• La Regione Puglia, con DGR N. 434/2020 del 30/03/2020, recante l’Approvazione del Programma 

Pluriennale Strategico del Soggetto Aggregatore della Regione Puglia per il triennio 2020-2022 e con 

DGR N. 1249/2021 per il triennio 2021-2023, ha incaricato InnovaPuglia S.p.A. –in qualità di 

Soggetto Aggregatore della Regione Puglia, designato con L. R. n. 37 del 01/08/2014, ai sensi 

dell’art.9 D.L. 66/2014 convertito con modificazioni dalla L. 89/2014– di espletare, le procedure 

aggregate relative alle categorie di acquisti individuate nel precitato DPCM, tra cui rientra la 

categoria in oggetto; 

• InnovaPuglia, giusta Determinazione n.118 del 05/12/2022 del Direttore della Divisione SArPULIA, 

ha indetto l’Appalto Specifico n.16 Farmaci prevalentemente unici e innovativi per gli Enti e le 

Aziende del SSR Puglia, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione “Prodotti farmaceutici” 

istituito con avviso sulla GUUE n. 2020/S 247-610574 del 18/12/2020 Nr gara: 8837856, su 

piattaforma EmPULIA, suddiviso in 70 lotti funzionali, per un importo a base d’asta pari a € 

110.195.015,28 IVA esclusa, € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. Opzioni: 

incremento del 70% –ai sensi dell'art 106 comma 1 lettera a) D.Lgs. 50/2016, comprensivo 

dell’aumento del quinto d’obbligo (20%) previsto dall’art.106 comma 12 D.Lgs.50/2016, da 

aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso mediante offerta su prezzo unitario; il valore totale 

stimato del presente appalto è di complessivi € 187.331.525,98 IVA esclusa;  

• È stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Ing.Marco Di Ciano; 

• In data 13/12/2022 con prot. PI310951-22 è stata pubblicata la procedura, mediante la Piattaforma 

EmPULIA, ai soggetti qualificati al Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA) istituito ai sensi degli 

artt. 55 e 61 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, mediante Bando pubblicato sulla GUUE n. n. 2020/S 247-

610574 del 18/12/2020, con l’invito a presentare la propria migliore offerta per la fornitura di farmaci, 

secondo quanto disposto nella stessa comunicazione, entro il termine perentorio fissato alle ore 

9:00:00 del giorno 09/01/2023; 

• Entro il termine stabilito di scadenza, sono pervenute le seguenti offerte 33 offerte. 

• Con provvedimento del Direttore della Divisione SArPULIA di InnovaPuglia Spa, in data 05/12/2022, 

è stato nominato il Seggio di gara per l’esame delle offerte; 

• Il Seggio di gara, nelle sedute del del 09/01/2023 e 10/01/2023, 23/01/2023 svoltesi da remoto, in 

modalità virtuale, ha provveduto all’apertura dei plichi telematici dei concorrenti, pervenuti entro il 

termine di scadenza della procedura, relativi alla documentazione amministrativa ed a verificare la 

presenza e la completezza della documentazione e delle dichiarazioni richieste, in relazione ai 

requisiti necessari alla partecipazione e ad ogni altro adempimento richiesto; 

• In data 10/01/2023 all’esito della verifica della documentazione amministrativa trasmessa, sono 

state ammesse al prosieguo del procedimento di gara di nr. 33 concorrenti, come riportato nella 

seguente tabella che segue; 



N. 009/SAR del Registro delle Determinazioni  3 

 

 

• con provvedimento di ammissione ed esclusione a firma del RUP e del Direttore della Divisione 

SArPULIA datato 17/01/2023 e comunicato a tutti i concorrenti ai sensi dell’art. 76 comma 2 bis 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i. tramite la piattaforma EmPULIA (PI012578-23 del 17/01/2023), sono state 

ammesse al prosieguo del procedimento di gara, e quindi, alla valutazione delle offerte economiche, 

tutte le società partecipanti, come riportato nella seguente tabella nella quale è evidenziato il riepilogo 

dei lotti per i quali ciascuna società ha presentato offerta 

Nr. Ragione Sociale Lotti Offerti Protocollo Data ricezione Stato 

1 GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 46 PI324337-22 21/12/2022 14:15:23 ammesso 

2 THEA FARMA SPA con socio unico 62 PI324384-22 21/12/2022 15:18:34 ammesso 

3 CELLTRION HEALTHCARE ITALY S.R.L. 50 PI325123-22 22/12/2022 14:46:40 ammesso 

4 ViiV Healthcare S.R.L. 32 PI325716-22 23/12/2022 12:13:23 ammesso 

5 INNOVA PHARMA 17 PI327670-22 28/12/2022 08:54:44 ammesso 

6 ACCORD HEALTHCARE ITALIA 8 PI327848-22 28/12/2022 12:26:54 ammesso 

7 UCB PHARMA S.p.A. 51 PI328006-22 28/12/2022 14:52:27 ammesso 

8 PIERRE FABRE PHARMA S.R.L. 38 PI330845-22 29/12/2022 14:53:03 ammesso 

9 RECORDATI RARE DISEASES ITALY SRL 41 PI330981-22 30/12/2022 09:04:01 ammesso 

10 Hikma Italia 22 PI331241-22 30/12/2022 15:49:21 ammesso 

11 JANSSEN-CILAG 48,69 PI000430-23 02/01/2023 15:14:44 ammesso 

12 Pfizer S.R.L. 21,30,70 PI000707-23 03/01/2023 12:40:04 ammesso 

13 NOVARTIS FARMA 47 PI000718-23 03/01/2023 13:04:20 ammesso 

14 
ISTITUTO BIOCHIMICO ITALIANO GIOVANNI 

LORENZINI 
23,24,25,26 PI000833-23 03/01/2023 15:49:52 ammesso 

15 ELI LILLY ITALIA S.p.A. 42,45 PI001544-23 03/01/2023 16:35:48 ammesso 

16 AVASPHARMACEUTICALS 15,28,29,31,63,65 PI002281-23 03/01/2023 18:17:50 ammesso 

17 Otsuka Pharmaceutical Italy S.r.l 53 PI002306-23 04/01/2023 09:08:45 ammesso 

18 GILEAD SCIENCES 33,34 PI002388-23 04/01/2023 10:45:19 ammesso 

19 Alfasigma 55 PI002509-23 04/01/2023 11:42:48 ammesso 

20 EUROMED SRL 3,4 PI002515-23 04/01/2023 11:52:00 ammesso 

21 ADVANZ PHARMA ITALIA SRL 69 PI002778-23 04/01/2023 16:20:38 ammesso 

22 MEDIWOUND GERMANY GMBH 18 PI002823-23 04/01/2023 18:31:57 ammesso 

23 ROCHE S.P.A. 11,9 PI002863-23 05/01/2023 09:20:49 ammesso 

24 Seagen B.V. 43 PI002874-23 05/01/2023 09:45:47 ammesso 

25 BRACCO IMAGING ITALIA SRL 66 PI002934-23 05/01/2023 11:11:09 ammesso 

26 Kedrion 36 PI002950-23 05/01/2023 11:42:19 ammesso 

27 CSL BEHRING 14,67,68 PI002991-23 05/01/2023 12:56:41 ammesso 

28 VIFOR PHARMA ITALIA 10 PI003020-23 05/01/2023 14:23:12 ammesso 

29 Alloga (Italia) S.r.l. 49 PI003033-23 05/01/2023 14:40:10 ammesso 

30 EISAI 44 PI003044-23 05/01/2023 15:07:27 ammesso 

31 TEVA ITALIA 69 PI003064-23 05/01/2023 15:51:02 ammesso 

32 Sciensus International B.V. 5,6 PI003118-23 06/01/2023 17:28:37 ammesso 

33 ALBIREO AB 2 PI003122-23 07/01/2023 09:34:50 ammesso 



N. 009/SAR del Registro delle Determinazioni  4 

 

• risultano andati deserti, in quanto nessun concorrente ha formulato offerta, n.19 lotti, 

dettagliatamente riportati nell’Allegato n.3, depositato agli atti d’ufficio; 

 

• il Seggio di gara, all’esito del calcolo del punteggio economico, ha redatto graduatoria per ciascun 

lotto; 

Considerato che:  

• in data 10/01/2023 è stata richiesta la verifica di conformità delle offerte all’organismo tecnico di 

valutazione a ciò deputato; 

✓ l’organismo Tecnico di valutazione, con comunicazione, assunta sub Prot. prot. n. n: 

inpu/AOO_1/PROT/17/01/2023/0000261 del 17/01/2023, hanno attestato la conformità delle 

molecole offerte dai concorrenti posizionatisi al primo e secondo posto in graduatoria,  

✓ Nella seduta pubblica virtuale del 23/01/2023, è stata formulata la proposta di aggiudicazione a 

favore degli operatori economici di seguito indicati e contestualmente sono stati inviati tutti gli atti 

alla Stazione Appaltante per i successivi adempimenti:  

 
Visti 

• gli Atti di Gara trasmessi alla Stazione Appaltante, consistenti in nr. 3 verbali e relativi allegati; 

• la proposta di aggiudicazione del 24/01/2023 con cui il Responsabile Unico del Procedimento, 

Ing.Marco Di Ciano, attesta che la procedura è stata condotta e conclusa in maniera regolare e corretta, 

conformemente all’art 31, comma 4, lettera c) del Codice; 

• la relazione istruttoria al CdA del Direttore della Divisione SArPULIA Ing.Marco Di Ciano; 

 

Considerato che sono in corso di espletamento i controlli prescritti dalla normativa in vigore, ai sensi 

dell’art. 32 comma 7 del Codice;  

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le risultanze delle operazioni di gara e la proposta di aggiudicazione, come da 

documentazione prodotta che, ancorché non allegata alla presente determina, è conservata in originale 

agli atti d’ufficio, formando parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di aggiudicare n.45 lotti dell’Appalto Specifico n.16, rimasti in gara, per un importo complessivo di 

€ 88.444.593,76 IVA esclusa, € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, con opzione di 

incremento del 70% comprensivo del 20% (quinto d’obbligo) sull’importo a base di appalto, per 

un valore complessivo massimo dell’appalto  di € 150.355.809,39 IVA esclusa, in favore dei 

concorrenti posizionati al primo posto in graduatoria, di cui all’allegato n.1 alla presente, con i quali 

si procederà alla stipula di n.18 Convenzioni Quadro secondo lo schema previsto nella procedura ai 

seguenti operatori economici: 

 

 

 



N. 009/SAR del Registro delle Determinazioni  5 

Ragione Sociale CIG Descrizione Valore Offerto 

ALBIREO AB 9537727D4C Lotto 2 

Omissis ai sensi 
dell’art. 98 co.5 del 

D.Lgs 50/2016 

EUROMED SRL 9537729EF2 Lotto 3 6.050.880,00 

EUROMED SRL 9537734316 Lotto 4 1.520.244,36 

Sciensus International B.V. 9537738662 Lotto 5 884.000,00 

Sciensus International B.V. 95377429AE Lotto 6 865.384,50 

ACCORD HEALTHCARE ITALIA 9537745C27 Lotto 8 162.000,00 

ROCHE S.P.A. 9537746CFA Lotto 9 7.455.205,80 

VIFOR PHARMA ITALIA 9537748EA0 Lotto 10 3.075.179,64 

ROCHE S.P.A. 95377521F1 Lotto 11 174.933,00 

CSL BEHRING 95377597B6 Lotto 14 

Omissis ai sensi 
dell’art. 98 co.5 del 

D.Lgs 50/2016 

INNOVA PHARMA 9537765CA8 Lotto 17 15.676,99 

MEDIWOUND GERMANY GMBH 9537768F21 Lotto 18 1.267.448,75 

Pfizer S.R.L. 9537773345 Lotto 21 2.303.808,02 

Hikma Italia 95377765BE Lotto 22 84.000,00 

ISTITUTO BIOCHIMICO ITALIANO 
GIOVANNI LORENZINI 9537778764 Lotto 23 660.949,14 

ISTITUTO BIOCHIMICO ITALIANO 
GIOVANNI LORENZINI 9537779837 Lotto 24 162.528,66 

AVASPHARMACEUTICALS 953779014D Lotto 28 17.600,85 

AVASPHARMACEUTICALS 95377933C6 Lotto 29 64.508,00 

Pfizer S.R.L. 9537794499 Lotto 30 2.025.841,82 

AVASPHARMACEUTICALS 953779556C Lotto 31 22.560,00 

ViiV Healthcare S.R.L. 9537819939 Lotto 32 19.691,00 

GILEAD SCIENCES 9537820A0C Lotto 33 23.562,00 

GILEAD SCIENCES 9537821ADF Lotto 34 10.828.442,47 

Kedrion 9537823C85 Lotto 36 40.559,40 

PIERRE FABRE PHARMA S.R.L. 9537826EFE Lotto 38 

Omissis ai sensi 
dell’art. 98 co.5 del 

D.Lgs 50/2016 

RECORDATI RARE DISEASES ITALY SRL 9537831322 Lotto 41 77.430,00 

ELI LILLY ITALIA S.p.A. 95378323F5 Lotto 42 

Omissis ai sensi 
dell’art. 98 co.5 del 

D.Lgs 50/2016 

Seagen B.V. 95378334C8 Lotto 43 

Omissis ai sensi 
dell’art. 98 co.5 del 

D.Lgs 50/2016 

EISAI 953783566E Lotto 44 2.143.290,00 

ELI LILLY ITALIA S.p.A. 9537836741 Lotto 45 

Omissis ai sensi 
dell’art. 98 co.5 del 

D.Lgs 50/2016 

GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 95378903D2 Lotto 46 

Omissis ai sensi 
dell’art. 98 co.5 del 

D.Lgs 50/2016 

NOVARTIS FARMA 9537892578 Lotto 47 

Omissis ai sensi 
dell’art. 98 co.5 del 

D.Lgs 50/2016 



N. 009/SAR del Registro delle Determinazioni  6 

JANSSEN-CILAG 953789471E Lotto 48 

Omissis ai sensi 
dell’art. 98 co.5 del 

D.Lgs 50/2016 

Alloga (Italia) S.r.l. 95378957F1 Lotto 49 660.700,00 

CELLTRION HEALTHCARE ITALY S.R.L. 95378968C4 Lotto 50 1.277.520,00 

UCB PHARMA S.p.A. 9537897997 Lotto 51 1.797.615,39 

Otsuka Pharmaceutical Italy S.r.l 9537899B3D Lotto 53 101.097,50 

Alfasigma 9537901CE3 Lotto 55 79.128,00 

THEA FARMA SPA con socio unico 9537911526 Lotto 62 432.000,00 

AVASPHARMACEUTICALS 95379125F9 Lotto 63 138.990,84 

AVASPHARMACEUTICALS 9537974922 Lotto 65 330.000,00 

CSL BEHRING 9537998CEF Lotto 67 

Omissis ai sensi 
dell’art. 98 co.5 del 

D.Lgs 50/2016 

CSL BEHRING 953800638C Lotto 68 

Omissis ai sensi 
dell’art. 98 co.5 del 

D.Lgs 50/2016 

TEVA ITALIA 9538014A24 Lotto 69 6.048.483,79 

Pfizer S.R.L. 953802640D Lotto 70 53.760,00 

 

3. dare atto che i costi relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a € 0,00;  

4. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti 

in capo all’operatore economico aggiudicatario ai sensi del comma 7, art 32 del Codice; 

5. di procedere, nelle more della sottoscrizione delle convenzioni quadro di che trattasi, all’attivazione 

anticipata delle prestazioni di fornitura, ai sensi dell’art. 32 comma 8, ultimo periodo, del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i., al fine di garantire nell’interesse pubblico - e specificamente della salute pubblica, 

la continuità della fornitura dei prodotti oggetto di aggiudicazione, contestualmente alla 

razionalizzazione di costi diretti ed indiretti, derivanti dall’Appalto Specifico centralizzato; 

6. di autorizzare, ai sensi dell’art. 93, comma 9, del Codice, lo svincolo della cauzione provvisoria nei 

confronti dei concorrenti non aggiudicatari; 

7. di dare atto che la garanzia provvisoria per l’operatore economico aggiudicatario, ai sensi 

dell’art. 93, comma 6 del Codice, sarà svincolata automaticamente al momento della sottoscrizione 

della Convenzione; 

8. di dare atto che la stipula delle Convenzioni Quadro sarà effettuata da InnovaPuglia per conto di 

tutte le Aziende ed Enti del SSR i quali emetteranno gli ordinativi di fornitura e di acquisto; 

9. di dare mandato al RUP di notificare la presente determina ai sensi dell’art.76 comma 5 del Codice, 

fatte salve le tutele di cui al comma 5 dell’art. 98 del Codice;  

10. di dare mandato agli uffici competenti di procedere alla pubblicazione della presente determina, 

anche ai sensi dell’art. 29 del Codice, fatte salve le tutele di cui al comma 5 dell’art. 98 del Codice;  

11. di dare mandato agli uffici competenti di procedere, in conformità a quanto disposto dagli artt. 72 

e 73 del Codice alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione appalto;  

12. di dare mandato agli uffici competenti di provvedere al recupero delle spese di pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura, ai sensi dell’art. 216 comma 11 del Codice, nei confronti 

degli aggiudicatari; 



N. 009/SAR del Registro delle Determinazioni  7 

13. di dare atto che il diritto di accesso agli atti di gara potrà essere esercitato inviando istanza al 

seguente indirizzo PEC: ufficiogare.innovapuglia@pec.rupar.puglia.it; 

14. di dare atto che il presente provvedimento potrà essere impugnato dinanzi al TAR Puglia – Sez. Bari, 

entro 30 giorni dalla comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 120 del Codice del 

Processo Amministrativo; 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n.7 facciate sarà: 

• acquisito agli atti dell'Ufficio della Segreteria di Direzione Generale per la raccolta, la pubblicazione 

e la notifica agli uffici competenti per i successivi adempimenti; 

• pubblicato nella sezione “Società-Trasparente” del sito di InnovaPuglia SpA nei termini di legge. 

                                                                              

 

Il Direttore Divisione SArPULIA 

Ing. Antonio Scaramuzzi 


		2023-01-30T17:52:25+0100
	Antonio Scaramuzzi




